The Creation and Governance of the World

- 455** 5. Si quis animas humanas vel angelos ex Dei credit substantia exstitisse, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.
5. If anyone believes that the human souls or the angels come from the substance of God, as Manichaeus and Priscillian have said, let him be anathema.
- 456** 6. Si quis animas humanas dicit prius in caelesti habitatione peccasse et pro hoc in corpora humana in terra deiectas, sicut Priscillianus dixit, anathema sit.
6. If anyone says that the human souls first committed sin in the heavenly abode and for this reason were thrown down on earth into human bodies, as Priscillian has said, let him be anathema.
- 457** 7. Si quis dicit, diabolum non fuisse prius bonum angelum a Deo factum, nec Dei opificium fuisse naturam eius, sed dicit eum ex chao et tenebris emersisse nec aliquem sui habere auctorem, sed ipsum esse principium atque substantiam mali, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.
7. If anyone says that the devil was not first a good angel created by God or that his nature was not the work of God, but that he emerged from darkness and had no creator but is himself the principle and substance of evil, as Manichaeus and Priscillian have said, let him be anathema.
- 458** 8. Si quis credit, quia aliquantas in mundo creaturas diabolus fecerit et tonitrua et fulgura et tempestates et siccitates ipse diabolus sua auctoritate faciat, sicut Priscillianus dixit, anathema sit.
8. If anyone says that the devil made some of the creatures in the world and that he is by his own power the author of thunder and lightning and storms and droughts, as Priscillian has said, let him be anathema.
- 459** 9. Si quis animas et corpora humana fatalibus stellis credit adstringi, sicut pagani et Priscillianus dixerunt, anathema sit.
9. If anyone believes that the human souls and bodies are by their fate bound to the stars, as pagans and Priscillian have said, let him be anathema.
- 460** 10. Si quis duodecim signa de sideribus, quae mathematici observare solent, per singula animae vel corporis membra disposita credunt et nominibus
10. If anyone believes that the twelve signs or stars, which the astrologers are accustomed to observe, have been arranged in relation to specific members of the soul

Patriarcharum adscripta dicunt, sicut Priscillianus dixit, anathema sit.

11. Si quis coniugia humana damnat et procreationem nascentium perhorrescit, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.